П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 сентября 2017 года 

<

адрес>

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Елфимова М.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Юдиной Е.Г., 

подсудимого ФИО2 ФИО27 его защитника – адвоката Алло ФИО28., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Божко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО2 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия, как видно из представленного обвинительного заключения, ФИО2 ФИО30 обвиняется в совершении участия в преступном сообществе (преступной организации) при следующих, изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах: 

ФИО2 ФИО31 действуя умышленно совместно с ФИО18, заведомо зная, что наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, не позднее декабря ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, принял предложение неустановленных следствием лиц (№) о вступлении в созданное ими не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, преступное сообщество (преступную организацию), сформированную на базе интернет площадки «Legalrc.biz.com», ресурс которого в соответствии со ст. 15.1. Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об информации, информационных технологий и о защите информации» заблокирован на территории Российской Федерации органами государственной власти, и представленного в сети интернет в виде Интернет – магазина «DNK Project», деятельность которого заключалась в незаконном обороте дизайнерских (синтетических) наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня, в крупных, особо крупных размерах на территории Российской Федерации, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», различных электронных платежных систем, программ он–лайн общения и мгновенного обмена сообщениями, объединяющее не менее пяти организованных групп. 

Организованность сообщества определялась функциональным и четким распределением ролей («розничный курьер», «курьер фасовщик», «оптовый курьер», «оператор», «куратор города (городов)», «программисты, они же подгруппа, отвечающая за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project»», «организатор (руководитель)»), тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, с использованием самостоятельно созданных высоко латентных схем распространения наркотиков, установлением строго определенного порядка передачи наркотиков и денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайников, банковских карт, оформленных на подставных, вымышленных («дропы») лиц, использованием многочисленных «QIWI-кошельков», предоставленных подгруппой, отвечающей за обеспечение бесперебойного (постоянного) функционирования Интернет-магазина «DNK Project» и безопасность всего сообщества в целом, высокой степенью конспирации, заключающееся в использовании специально созданных программ, предназначенных для скрытия IP- адресов в используемых мобильных телефонах, планшетах, ноутбуках, частой сменой телефонных sim-карт, созданием Веб-сайтов, отвечающих за рекламу Интернет-магазина «DNK Project» (сообщества), созданием вымышленных (фейк) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации имеющегося Интернет-магазина «DNK Project», объемами сбываемого наркотического средства. Между неустановленными лицами, как организаторами преступного сообщества, так и руководителями структурных подразделения и самих участников каждого из структурного подразделения, действующих в составе единого преступного сообщества, имелась единая цель – получение постоянных нелегальных и возрастающих доходов. 

Преступное сообщество Интернет-магазин «DNK Project», созданное неустановленными лицами (№), а также входящие в его состав не менее пяти организованных групп – структурных подразделений: 1. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО13, ФИО11 и неустановленных следствием лиц; 2. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО12 и неустановленных следствием лиц; 3. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО9, ФИО10 и неустановленных следствием лиц; 4. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО49 ФИО25, ФИО48 ФИО26, ФИО16, ФИО5, ФИО1, ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО6, ФИО19, ФИО9, ФИО10 и неустановленных следствием лиц; 5. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за безопасность всего преступного сообщества в целом, обеспечение бесперебойного (постоянного) функционирования Интернет-магазина «DNK Project» с участием ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО21, ФИО11, ФИО20 и неустановленных следствием лиц и иных организованных групп – структурных подразделений, не установленных в ходе следствия, обладали следующими признаками с присущими особенностями:

1) устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной группы на протяжении длительного времени, которое обеспечивалось постоянной деятельностью её структурных подразделений, основанных на единой цели, заключающейся в получении постоянных нелегальных и возрастающих доходов, четким распределением ролей, планированием совершения преступлений, путем создания высоко латентных схем распространения наркотических средств, внедрением современных средств связи на всех этапах совершаемого преступления, обеспечивающих сбытчиков неограниченной возможностью приискания новых потребителей в любом городе России; 

2) постоянным инструктажем руководителями организованных групп - структурных подразделений их членов по мерам безопасности («неписанный» свод правил для каждого из звеньев структурного подразделения), как в процессе осуществления преступной деятельности, так и при вступлении в состав преступного сообщества по способу, механизму, времени, месте совершения преступлений, способу сокрытия следов преступления, по мерам конспирации при совершении преступлений;

3) конспирацией и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом; для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники использовали мобильные телефоны, ноутбуки, планшетные компьютеры, компьютеры с установленными в них приложениями мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «

<

данные изъяты>», а также программы «

<

данные изъяты>» и их аналогов - для скрытия IP-адреса компьютерной техники и мобильных средств связи, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретениях, хранениях, сбытах наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудникам правоохранительных органов, члены преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось посредством приложения мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «

<

данные изъяты>», под различными многочисленными учетными записями, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. 

Кроме этого, члены каждой организованной преступной группы лично никогда не встречались и не знают друг друга анкетные данные, что затрудняло в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов изобличить оставшихся членов преступного сообщества, а также организованной группы. С целью обеспечения собственной безопасности, каждое звено структурного подразделения в большей степени осуществляло свою деятельность в паре, тем самым, осуществляя друг за другом контроль для того, чтобы в случаи опасности своевременно предупредить друг друга об опасности и скрыться с места преступления. Кроме того, работа в паре увеличивала объем сбываемого наркотического средств, соответственно увеличивало незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации и получение материальной прибыли от его реализации. 

4) материальной поддержкой нуждающихся участников структурных подразделений, которая обеспечивалась путем направления продуктов питания, медикаментов посредством организации «закладки», выплатой аванса, в случаи наличия такого обращения участниками структурных подразделений; 

5) особым механизмом руководства преступной организацией и входящими в её состав структурными подразделениями, которое осуществлялось дистанционно, с использованием современных электронных систем связи: мобильная связь, глобальная сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями;

6) особым механизмом совершения преступлений – наличие возможности получать анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; неконтролируемый обмен информацией (сообщения) в реальном времени, защищенной системой безопасности, установленных разработчиками программы (программистами) и наличием серверов используемых программ мгновенных сообщений за пределами Российской Федерации, а также виртуальных серверов, данные которых хранятся и обрабатываются в онл-лаин хранилищах, исключающих изъятие информации правоохранительными органами; наличие возможности оставаться неавторизированными пользователями Интернет программ при регистрации; наличие возможности совершения преступлений, находясь в любой точке земного шара, при помощи устройств, оснащенных функцией доступа сети Интернет; особенностью перемещения денежных средств, предполагающих дистанционное управление счетом из любой точки планеты при наличии доступа к сети Интернет; наличие возможности регистрации неограниченного количества счетов и сим - карт одним и тем же лицом или группой лиц, в том числе и на вымышленных физических лиц (дропы); наличием возможности использовать нерегулируемые государством цифровые деньги - электронные криптовалюты, в частности «Bitcoin», что позволяет их обменять на любую мировую валюту, с использованием банков иностранных государств, и затрудняет возможность отследить движение денежных средств до конечного получателя; 

7) структурированностью – в составе преступного сообщества были объединены не менее пяти организованных групп (как самостоятельные подразделения), каждая из которых имела иерархическую структуру, включающую в себя подгруппы, звенья, состоящую из руководителей и исполнителей, каждый из которых выполнял четко поставленные перед ними задачи, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство.

Во исполнение единого преступного умысла всех членов преступного сообщества под руководством неустановленных лиц (№) в состав каждой организованной преступной группы входили рядовые участники, образующие своего рода подгруппы, звенья, функциональные обязанности которых распределялись, согласно, занимаемого должностного положения в организованной преступной группе. При этом, каждый из участников преступного сообщества мог одновременно выполнять несколько функциональных обязанностей, занимая в структурированной организованной преступной группе несколько звеньев, а также осуществлять свою преступную деятельность одновременно находясь в нескольких организованных преступных групп, входящих в преступное сообщество, что соответственно влияло на увеличение его материальное дохода от преступной деятельности. 

Роль, задачи, функции руководителей и организаторов преступного сообщества (преступной организации) заключалось в следующем: общее руководство преступным сообществом Интернет-магазина «DNK Project», координировали действия участников преступной группы (преступных групп); разработка схем сбыта наркотического средства на территории Российской Федерации; контролировали поступление крупнооптовых партий наркотических средств до членов преступной группы; изыскивали лиц, которые отвечают за материальную базу Интернет-магазина «DNK Project», в частности за оснащение участников преступного сообщества номерами, используемые в преступной деятельности «QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, предназначенных для вывода денежных средств; инструктировали нижестоящих участников преступной группы – кураторов города (городов), операторов по мерам безопасности и конспирации; инструктировали по порядку использования и обмена на любую мировую валюту цифровых денег - электронных криптовалют, в частности «Bitcoin»; разрабатывали штрафные санкции к участникам преступного сообщества за нарушение «неписанного» свода правил Интернет-магазина «DNK Project»; разрабатывали меры воздействия на участников преступного сообщества, которые совершили 

<

данные изъяты> хищение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта и реализации умысла преступного сообщества (Интернет-магазина «DNK Project»); собирали сведения по реализованным наркотическим средствам от куратора города (городов), анализировали работу участников всего преступного сообщества в целом, принимали решения о перемещении на вышестоящее звено в структурном подразделении; осуществляли распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между участниками всего преступного сообщества; создавали латентные схемы передвижения денежных средств («QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, а впоследствии криптовалюты «Bitcoin»), обеспечивали все преступное сообщество в целом наркотическим средством, налаживали каналы поставки наркотических средств, подбирали участников, занимающихся созданием рекламы, Веб - сайта, отвечающих за безопасность преступного сообщества в целом, разрабатывали и внедряли в преступное сообщество участников, отвечающих за программное обеспечение сайта, разрабатывающих структуру Веб-сайта; разрабатывали и внедряли участников, создающих копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; разрабатывали и внедряли в преступное сообщество участников, осуществляют взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, тем самым, создавали низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляют подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляют обналичивание денежных средств.

Кроме того, в каждой из организованных преступных групп выделялись следующие звенья, в функциональные обязанности которых входило:

1). Куратор города (городов), личности которых в ходе следствия не установлены осуществляли: общее руководство вверенной им организаторами преступного сообщества преступной группы; управление нижестоящими звеньями доверенной им организованной преступной группы (преступных групп); координировали действия участников преступной группы (преступных групп); применяли ранее разработанную организаторами и руководителями преступного сообщества схему сбыта наркотического средства на вверенной им территории Российской Федерации; контролировали поступление крупнооптовых партий наркотических средств до членов преступной группы; оснащали участников преступного сообщества номерами, используемые в преступной деятельности «QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, предназначенных для вывода денежных средств; инструктировали нижестоящих участников преступной группы по мерам безопасности и конспирации, инструктировали по порядку использования и обмена на любую мировую валюту цифровых денег - электронных криптовалют, в частности «Bitcoin»; осуществляли подбор персонала для работы в организованной преступной группе в качестве «оператора», «оптового курьера», «курьера-фасовщика», «розничного - курьера»; применяли штрафные санкции к участникам преступного сообщества за нарушение «неписанного» свода правил Интернет-магазина «DNK Project»; применяли меры воздействия на участников преступного сообщества, которые совершили 

<

данные изъяты> хищение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта и реализации умысла преступного сообщества (Интернет-магазина «DNK Project»); собирали сведения по реализованным наркотическим средствам курьерами, анализировали работу участников доверенной ему организаторами (руководителями) преступной группы, принимали решения о перемещении на вышестоящее звено в структурном подразделении; осуществляли распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между участниками вверенной им преступной группы; контролировали легализацию денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем их перемещения по латентной схеме («QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, а впоследствии криптовалюты «Bitcoin»), созданной руководителями и организаторами преступного сообщества; предоставляли участникам организованной преступной группы денежные средства, как на аренду помещений, предназначенных для хранения наркотических средств с целью последующего сбыта, так и для приобретения предметов, необходимых для изготовления и расфасовки наркотических средств; проводили анализ по спросу на определенный вид наркотических средств на вверенной им территории, после чего определяли объемы работы курьеров – оптовиков, курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отчитывались о функционировании вверенного им структурного подразделения. 

2). Операторы преступной группы, кем являлись ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и неустановленные следствием лица осуществляли: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «

<

данные изъяты>» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО7 и ФИО8, действовавшими совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, будучи операторами Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающие преимущественно за функционирование городов 

<

адрес>, входящих в «ветку» сети Интернет - магазина по 

<

адрес> областей, заключались в следующем: находясь территориально в 

<

адрес> осуществляли управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «Jabber», «Xabber», «ISQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО9 и ФИО10, действовавшими совместно в составе трех организованных преступных групп – структурных подразделений, заключались в следующем: будучи операторами Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающие преимущественно за функционирование городов 

<

адрес>, входящих в «ветку» сети Интернет - магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, а также отвечающие за функционирование 

<

адрес>, входящего в развивающуюся «ветку» сети Интернет - магазина «DNK Project», находясь территориально в 

<

адрес>, осуществляли управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «ISQ», «Skype», от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; самостоятельно реализовывали наркотическое средств; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов, а также на свои лицевые счета или лицевые счета своих знакомых, которые находились в неведении относительно использования их банковских карт; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО11, действовавшего в составе двух организованных преступных групп – структурных подразделений, заключались в следующем: будучи оператором развивающейся ветки Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающий преимущественно за функционирование 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь территориально в 

<

адрес>, осуществлял управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществлял управленческие функции с курьерами – оптовиками; получал сообщения через сеть Интернет в программах «ISQ», «Skype», от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимал заказы и информировал потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получал информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживал поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществлял ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировал действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществлял ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО12, действовавшего в составе двух организованных преступных групп – структурных подразделений, заключались в следующем: будучи оператором Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающий преимущественно за функционирование развивающейся «ветки» 

<

адрес>, находясь территориально в 

<

адрес>, осуществлял: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществлял управленческие функции с курьерами – оптовиками; получал сообщения через сеть Интернет в программах «ISQ», «Skype» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимал заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получал информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживал поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществлял ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировал действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществлял ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, действовавшими совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, будучи операторами Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающие преимущественно за функционирование городов 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, входящих в «ветку» сети Интернет –магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, заключались в следующем: находясь территориально в неустановленном в ходе следствия месте, осуществляли: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах 

<

данные изъяты> от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

3). Курьер – оптовик (получаемая масса наркотического средства не менее 10 кг), кем являлся ФИО13 и другие неустановленные следствием лица получали от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществляли перевозку крупных партий наркотических средств из 

<

адрес> до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места; расфасовывали полученное ими наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1кг. – до 5 кг.) для «курьеров – фасовщиков»; осуществляли преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для реализации; хранили наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещали для участников организованной группы наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

Роль, задачи и функции ФИО13, действовавшим в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, будучи оптовиком Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающий преимущественно за функционирование 

<

адрес> 

<

адрес> в «ветке» сети Интернет - магазина по указанной выше Республике заключались в следующем: находясь территориально в 

<

адрес>, получал от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществлял перевозку крупных партий наркотических средств из 

<

адрес> до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места – 

<

адрес>, 

<

адрес>; расфасовывал полученное им наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1кг. – до 5 кг.) для «курьеров – фасовщиков»; осуществлял преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для употребления; хранил наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещал для участников организованной группы наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, действовавшим в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, будучи оптовиками Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающий преимущественно за функционирование 

<

адрес> областей, 

<

адрес> заключались в следующем: находясь территориально в неустановленном следствием месте получали от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществляли перевозку крупных партий наркотических средств из 

<

адрес> до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места; расфасовывали полученное ими наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1кг. – до 5 кг.) для «курьеров – фасовщиков»; осуществляли преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для употребления; хранили наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещали для участников организованной группы наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

4). Курьер – фасовщик (крупный «опт» и мелкий «опт»: масса от 1 кг. до 5 кг. – крупный «опт», менее 1 кг. – мелкий «опт»), кем являлись ФИО14, ФИО15, ФИО50 ФИО25, ФИО32 ФИО26, ФИО16, ФИО17, ФИО9, ФИО10 и другие неустановленные следствием лица получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; при совмещении должности курьера – фасовщика с должностью курьера – розницы, осуществляли закладки для потребителей наркотических средств в образованные ими тайники, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО14 и ФИО15, осуществляющие свою деятельность совместно, в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, находясь территориально в 

<

адрес>, будучи на момент задержания курьерами – фасовщиками, и отвечающие преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для потребителей наркотических средств, проживающих на территории 

<

адрес>, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическими средствами для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; осуществляли закладки с наркотическим средством, предназначенным потребителям наркотических средств, проживающих территориально в 

<

адрес>, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО33 ФИО25, ФИО16ФИО34 ФИО26, осуществляющие свою деятельность совместно, в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, находясь территориально в 

<

адрес>, будучи на момент задержания курьерами – фасовщиками (крупный «опт), и отвечающие преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет по 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для потребителей наркотических средств, проживающих территориально в 

<

адрес> и оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО17 в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, находясь территориально в 

<

адрес>, будучи на момент задержания курьером – фасовщиком, и отвечающим преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет – магазина «DNK Project» по 

<

адрес> областей, заключались в следующем: получал от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными потребителям наркотических средств, проживающих территориально в 

<

адрес> и оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранил их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывал полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывал полученное и преобразованное им наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществлял «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы», а также для потребителей наркотических средств в оборудованные им тайники на определенной ему оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывался о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО9 и ФИО10, действовавших совместно друг с другом, в составе организованной преступной группы, совмещая одновременно несколько должностей, будучи курьерами – фасовщиками в структурированной организованной преступной группе ветки «Интернет - магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, находясь территориально в 

<

адрес>, будучи наделанные руководителем организованной преступной группы и руководителем всего преступного сообществ в целом дополнительными полномочиями по расфасовке наркотического средства и организации тайников - закладок с наркотическим средством, осуществляли: получали от куратора города (городов) адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной ему куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; при совмещении должности курьера – фасовщика с должностью курьера – розницы, осуществляли закладки для потребителей наркотических средств в образованные ими тайники, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, осуществляющие свою деятельность в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, отвечающие преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящие в «ветку» сети Интернет по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы», а также для потребителей наркотических средств в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

5). «Курьер – розницы», кем являлись ФИО1, ФИО18, ФИО5, ФИО6, ФИО19 и другие неустановленные следствием лица получали от оператора по сети Интернет в используемых ими в определенный период времени мессенджерах, адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозки, создания мест «закладок», предназначенных для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическим средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции ФИО5, осуществляющей свою деятельность в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, проживающей территориально в 

<

адрес> и будучи на момент задержания курьером – розницы, отвечающим преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет по 

<

адрес> областей, заключались в следующем: получала от оператора по сети Интернет в используемый ею в определенный период времени мессенджере «Skype», адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозила, создавала места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляла оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной ей для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции ФИО1 и ФИО18, осуществляющие свою деятельность совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, проживающие территориально в 

<

адрес> и будучи на момент задержания курьерами – розницы, отвечающими преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет - магазина по 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджер «Skype», адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции ФИО6 и ФИО19, осуществляющие свою деятельность совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, проживающие территориально в 

<

адрес> и будучи на момент задержания курьерами - розницы и отвечающими преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет по 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджере «Skype», адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, осуществляющие свою деятельность в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, отвечающим за функционирование 

<

адрес> и других городов 

<

адрес>, входящие в «ветку» сети Интернет - магазина 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджер, адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

6). «Программисты, они же подгруппа, отвечающая за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий, для работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу», кем являются ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО21 и другие неустановленные следствием лица осуществляли: консультацию по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открытие электронных банковских счетов; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленные физические лица (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбора персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавали копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора, взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым, создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств, с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств. 

Роль, задачи и функции ФИО9 и ФИО10, действовавшими совместно и будучи участниками трех структурных подразделений, в том числе в организованной преступной группе – структурном подразделении отвечающим за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в 

<

адрес> осуществляли: консультацию по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открытие электронных банковских счетов; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрацию неограниченного количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц; создание программного обеспечение сайта, разработку структуры Веб-сайта; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым, создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивали денежные средства. 

Роль, задачи и функции ФИО11, будучи одновременно участником организованной преступной группы – структурного подразделения отвечающего за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий, для работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в 

<

адрес> осуществлял: открытие электронных банковских счетов; осуществлял анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрировал неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленные физические лица (создание дропов), а также на имена своих знакомых; осуществлял взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, осуществлял взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывал их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на него самого, так и на вымышленных лиц; осуществлял охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществлял подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, а также на своих банковские счета, обналичивал денежные средства. 

Роль, задачи и функции ФИО12, будучи одновременно участником организованной преступной группы – структурного подразделения отвечающего за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в 

<

адрес>, осуществлял: открытие электронных банковских счетов; осуществлял анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществлял дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировал неограниченное количество счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц; регистрировал лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществлял формирование базы участников преступного сообщества, путем подбора персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавал копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; осуществлял подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивал денежные средства. 

Роль, задачи и функции ФИО20 и ФИО21, действовавшими совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, отвечающей за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий для работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу», находясь территориально в 

<

адрес> заключались в следующем: открывали электронные банковские счета; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора, взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым, создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивали денежные средства. 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, действовавших совместно в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, отвечающая за бесперебойное функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий, для работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу» в других городах Российской Федерации заключались в следующем: консультировали по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открывали электронные банковские счета; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленные физические лица (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбор персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств, с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляют обналичивание денежных средств. 

Действуя совместно и согласованно, для достижения своих целей – получения финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, члены сообщества соблюдали иерархическую структуру организованного преступного сообщества, где неустановленные следствием лица (№) являлись его организаторами и руководителями, а ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО20, ФИО21, ФИО11, ФИО13, ФИО17, ФИО51 ФИО25, ФИО16, ФИО52 ФИО26, ФИО5, ФИО1, ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО19, ФИО6 и неустановленные в ходе следствия лица, приняли участие в организованном преступном сообществе (преступной организации) являясь участниками соответствующих структурных подразделений. 

Сплоченность и организованность преступного сообщества определялась единым руководящим центром, согласованностью действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотов наркотиков, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, тщательностью планирования, единым умыслом, а так же продолжительным временем существования преступной организации и совершением ее членами особо тяжких преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года и до ДД.ММ.ГГГГ преступным сообществом совершено не менее 12 преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупных, особо крупных размерах, на территории Российской Федерации, а также преступление, связанное с легализацией (отмыванием) денежных средств. 

Он же, обвиняется в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих, изложенных в обвинительном заключении, обстоятельствах: 

Так, неустановленные следствием лица (№), являясь организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), созданного ими для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Российской Федерации, заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона; вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон; вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являются дизайнерскими (синтетическими) наркотическими средствами, которые запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе следствия лицами (№) - руководителями организованной преступной группы – структурного подразделения Интернет-магазина «DNK Project», отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, входящего в состав преступного сообщества, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, разработали преступный план для совершения незаконного сбыта наркотических средств. Так, согласно ранее разработанному преступному плану, неустановленные следствием лица (№), будучи руководителями и организаторами всего преступного сообщества в целом, при неустановленных следствием обстоятельств, в неустановленном следствием месте, имея налаженные каналы поставки на территорию Российской Федерации наркотических средств, относящихся к категории дизайнерских (синтетических), приобрели средство совершения преступления – вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., размеры которых, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» являются крупными размерами, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное следствием лицо – состоящего в организованной преступной группе - структурном подразделении «ветки» Интернет-магазина «DNK Project» в должности «курьера - оптовика», и отвечающего за деятельность интернет – магазина, в том числе и на территории 

<

адрес>, в функциональные обязанности которого входит доставка наркотического средства из 

<

адрес> в другие субъекты Российской Федерации в частности в 

<

адрес>, направили его для перевозки указанного выше вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., на территорию 

<

адрес>. Затем, неустановленные следствием лица (№) – руководители и организаторы преступного сообщества Интернет-магазина «DNK Project» в целом и неустановленные следствием лица (№) – куратор города (городов) «ветки» Интернет – магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, путем обмена мгновенными сообщениями в сети интернет, где последние используют мессенджер «Jabber», «Skype», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, зарегистрированные под учетными записями «

<

данные изъяты> ФИО35», обменялись информацией по доставке партии вышеуказанных наркотических средств в указанных массах на территорию 

<

адрес>. Неустановленное следствием лицо, состоящего в должности «курьера - оптовика», выполняя возложенные на него руководителями и организаторами преступного сообщества, функциональные обязанности, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, заведомо зная, что наркотические средства, а именно - вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, вещество, содержащее производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, расфасовало доставленную в 

<

адрес> партию наркотических средств на массы, предназначенные для следующего структурного звена «курьера - фасовщика» и организовало для него в неустановленном следствием месте, тайник – закладку с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., каждое из которых относится к крупному размеру. Тем самым, неустановленное следствием лицо, являющийся участником организованной преступной группы - структурного подразделения Интернет-магазина «DNK Project», действуя в составе организованной преступной группы, выполнило возложенные на него руководителями преступного сообщества (преступной организации) и куратором города (городов) функциональные обязанности по организации и доставке наркотических средств в один из субъектов Российской Федерации – 

<

адрес>, по организации расфасовки наркотических средств по массам, определенным куратором города (городов), организации тайника – закладки для следующего звена структурного подразделения – «курьера – фасовщика». Неустановленные следствием лица – куратор города (городов) «ветки» Интернет-магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, выполняя возложенные на них руководителями и организаторами преступного сообщества (преступной организации) функции, заведомо зная, что дизайнерские (синтетические) наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, действуя в составе организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, получили от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «курьера – оптовика», адрес тайника – закладки с указанными выше наркотическими средствами, после чего, используя, мгновенные сообщения в сети Интернет в мессенджере «Jabber», «Skype», под указанными выше учетными записями, поручили оператору «ветки» Интернет-магазина «DNK Project» по 

<

адрес>, отвечающих за реализацию наркотических средств на территории 

<

адрес>, личности которых следствием не установлены, действующих в составе организованной преступной группы, организовать передачу наркотических средств «курьеру – фасовщику», для их реализации на территорию 

<

адрес>. Далее, неустановленное следствием лицо, выполняющего возложенные на него куратором города (городов), отвечающего за «ветку» в сети Интернет-магазина «DNK Project» по 

<

адрес> областей и руководителем преступного сообщества (преступной организации), функции оператора Интернет-магазина «DNK Project», действуя в составе организованной преступной группы, находясь территориально в неустановленном следствием месте, используя информационно – телекоммуникационные сети, в частности «Интернет» - мессенджеры «Skype», «Jabber», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, учетная запись которого «Vadim Epifanov», организовало передачу вышеуказанных веществ, признанных наркотическими средствами, «курьеру - фасовщику», отвечающего за деятельность Интернет-магазина «DNK Project» на территории 

<

адрес>, личность которого следствием не установлена, действующего в составе организованной преступной группы, и сообщило неустановленному следствием лицу, выполняющим функции «курьера – фасовщика» о местонахождении неустановленного следствием адреса тайника - закладки с наркотическими средствами, а именно – с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., каждое из которых относится к крупному размеру. Неустановленное следствием лицо, выполняющего функции «курьера – фасовщика», выполняя возложенные на него куратором города (городов) и руководителями преступного сообщества в целом функциональные обязанности, направленные на обеспечение наркотическим средством 

<

адрес>, выполняя указания непосредственно своего оператора – неустановленного следствием лица, отвечающего за реализацию наркотического средства на территории 

<

адрес>, получив адрес тайника – закладки с указанными выше наркотическими средствами, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществило выезд к месту их нахождения, и забрав закладку с наркотическими средствами, предназначенными для последующей их расфасовке и образованию закладок для следующего структурного звена Интернет-магазина «DNK Project» - «курьеров – розницы», а также потребителей наркотических средств, проживающих на территории 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, расфасовало их на массы, указанные ему оператором 

<

адрес> и куратора города (городов) Интернет-магазина «DNK Project» по 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо, выполняющего функции «курьера – фасовщика», расфасовало и организовало тайник закладку с наркотическими средствами в неустановленном в ходе следствием месте, предназначенным для следующего структурного звена Интернет-магазина «DNK Project» по 

<

адрес> и 

<

адрес> – «курьера – розницы» – ФИО1, действовавшего совместно и согласованно с ФИО22, осуществляющих реализацию наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее, неустановленное следствием лицо, выполняя функциональные обязанности в организованной преступной группе «курьера – фасовщика» сообщило о местонахождении тайника –закладки с наркотическим средством - оператору Интернет-магазина «DNK Project», отвечающего за реализацию наркотических средств на территории 

<

адрес>, тем самым неустановленное следствием лицо, выполняющего функции «курьера – фасовщика», не позднее 00 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной преступной группы, выполнило возложенные на него оператором и куратором города (городов) Интернет-магазина «DNK Project», а также руководителем преступного сообщества в целом функциональные обязанности по расфасовке, организации закладки для следующего структурного звена указанного выше Интернет – магазина «DNK Project». Далее, оператор Интернет-магазина «DNK Project», отвечающий за реализацию наркотических средств на территории 

<

адрес>, имея в наличии адрес закладки с наркотическими средствами, а именно с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., каждое из которых относится к крупному размеру, используя, информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети интернет, где последние используют мессенджер «Skype», «Jabber», учетная запись которой указана выше, сообщило следующему структурному звену Интернет-магазина «DNK Project», выполняющего функции «курьера – розницы» на территории 

<

адрес> – ФИО1, действующего совместно и согласованно с ФИО22 местонахождение тайника – закладки, с указанными выше наркотическими средствами, расфасованными по массам, указанным неустановленным следствием лицом, выполняющим функции оператора. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО22, в составе структурированной организованной преступной группе, используя информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», где зарегистрированы в мессенджере «Skype», установленном в компьютерной технике и мобильных средствах связи, учетная запись которых «Maga5259», выполняя, возложенные на них неустановленным следствием лицом, выполняющим функции оператора по 

<

адрес>-магазина «DNK Project», а также куратором города (городов), руководителями преступного сообщества (преступной организации), функциональные обязанности, которые заключаются в организации закладок с наркотическими средствами для потенциальных потребителей на территории 

<

адрес>, получив адрес тайника закладки, местонахождение которого следствием не установлено, с наркотическими средствами, а именно - с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; с веществом, содержащим производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., заведомо зная, что дизайнерские (синтетические) наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносят вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой выгоды, на автомобиле «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося в пользовании и под управлением ФИО1, осуществили выезд к тайнику – закладке, местонахождение которого следствием не установлено, в котором хранились предназначенные для реализации указанные выше наркотические средства. После чего, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО22, забрав наркотические средства, указанные выше, незаконно храня их при себе, перемещаясь с ними на автомобиле указанным выше по улицам 

<

адрес>, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, организовали тайники – закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

адрес>, 4-ый подъезд - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,40 гр., и наркотическим средством, массой 0,42 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес> первый подъезд - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,60 гр., и наркотическим средством, массой 0,42 гр., производным метилового эфира 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес> возле первого подъезда - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,50 гр., и наркотическим средством, массой 0,47 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес>, 4-ый подъезд - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,54 гр., и наркотическим средством, массой 0,57 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

<

адрес> первый подъезд - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,60 гр. и наркотическим средством массой 0,44 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес>, под окном – с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,62 гр., и наркотическим средством, массой 0,50 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес> «А», первый подъезд – с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,38 гр., и наркотическим средством, массой 0,42 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес> «А», первый подъезд - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,53 гр., и наркотическим средством, массой 0,56 гр., производным метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

<

адрес> первом подъезде - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,02 гр., и наркотическим средством, массой 0,46 гр., производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производным наркотическое средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон; 

<

адрес> во втором подъезде – с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,02 гр., и наркотическим средством, массой 0,45 гр., производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производным наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон; 

<

адрес>, подъезд 2 - с веществом, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,02 гр., и наркотическим средством, массой 0,42 гр., производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производным метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производным наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, после чего сфотографировав их отправили своему оператору с описанием и фотографией проделанной работы. Оставшуюся часть вещества, содержащего производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой 4,70гр. и 15,19гр., общей массой 19,89гр., то есть в крупном размере, признанные согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО22, в составе организованной преступной группы, незаконно хранили, с целью дальнейшей его реализации до поступления указаний от неустановленного следствием лица, выполняющего функции оператора города, часть из которого, общей массой 4,70гр. ФИО22, принес к себе домой по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить, а ФИО1 вещество, признанное наркотическим средством массой 15,19гр., спрятал в автомобиле «Хендай Солярис» государственный регистрационный номер № находящийся в его пользовании, создав таким образом, условия для совершения особо тяжкого преступления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной преступной группы. 

В это время, структурное подразделения, в которое в качестве участников входили неустановленные следствием лица, действовавшие в составе преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «DNK Project», отвечающие за бесперебойное, постоянное функционирование всех организованных преступных групп и их звеньев, входящих в структуру Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий для работы Интернет-магазина «DNK Project», имея единый преступный умысел с остальными участниками преступного сообщества Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, от незаконного сбыта наркотических средств, принадлежащих Интернет-магазину «DNK Project», в частности – вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., каждое из которых относится к крупному размеру, заведомо зная, что указанные выше вещества являются наркотическими средствами, свободный оборот которых, запрещены на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что способствуют нанесению вреда здоровью населения Российской Федерации, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь территориально в неустановленном следствием месте, используя информационно – телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», мессенджеры «Skype», «Jabber», «ISQ», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), дистанционно, независимо друг от друга, но, руководствуясь единым преступным умыслом, выполняли следующее: консультировали по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открывали электронных банковских счетов; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленные физические лица (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбор персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавали копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым, создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств, с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств, тем самым, создав, условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы. 

Однако, довести свой преступный умысел, непосредственно направленный на совершение особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, а именно: вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,12гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, производное наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства (Нафталин-1ил)(1-Н-пиррол-3-ил)-метанон, общей массой не менее 1,33гр.; вещества, содержащего производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8гр., каждое из которых относится к крупному размеру, ФИО1, ФИО22 и неустановленные следствием лица, действуя в составе структурированной организованной преступной группы, входящей в единое организованное преступное сообщество (преступную организацию) Интернет-магазина «DNK Project» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО22 были задержаны сотрудниками ОПНОН ОУР У МВД России по 

<

адрес>, действовавшими в рамках проведения оперативно – разыскного мероприятия «Наблюдение», осуществлявшегося в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, и вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для их реализации, изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании, судом по собственной инициативе на обсуждение поставлен вопрос о возвращении уголовного дела в отношении ФИО1 прокурору на основании п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ, для устранения препятствий его рассмотрения судом, поскольку обвинительное заключение составлено с нарушением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, что исключает возможность постановления судом приговора или иного судебного решения на основе данного заключения. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> Юдина Е.Г., не усматривая процессуальных нарушений при составлении обвинительного заключения, возражала против возвращения уголовного дела прокурору на основании п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 ФИО53 и его защитник – адвокат Алло С.В., оставили разрешение указанного вопроса на усмотрение суда. 

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему выводу. 

Так, в соответствии с п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований УПК РФ, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения.

В силу правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.14 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами норм уголовно-процессуального кодекса РФ», под допущенными при составлении обвинительного заключения или обвинительного акта нарушениями требований уголовно-процессуального закона следует понимать такие нарушения изложенных в статьях 220, 225 УПК РФ положений, которые исключают возможность принятия судом решения по существу дела на основании данного заключения или акта. 

Согласно п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, в обвинительном заключении, помимо прочего, должно быть указано, существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела. 

Как видно из приведенной выше фабулы предъявленного обвинения, ФИО2 ФИО36. обвиняется по ч.2 ст.210 УК РФ в том, что он не позднее декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, принял предложение неустановленных лиц о вступлении в преступное сообщество, где на него, как на «курьера-розницы» были возложены описанные в обвинительном заключении роль, задачи и функции. 

При этом, в нарушение п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, в обвинительном заключении, не указаны период участия ФИО2 ФИО37. в составе преступного сообщества, место и время совершения им преступлений в составе преступного сообщества, а также имеющая значение для данного уголовного дела тяжесть совершенных конкретно им преступлений в составе преступного сообщества, что, в силу правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.25 Постановления Пленума № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участия в нем (ней)», должно быть учтено при назначении наказания лицам, виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 210 УК РФ. 

Помимо прочего, представленное обвинительное заключение, в нарушение названных требований п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, не содержит указания на конкретную дату и время совершения ФИО2 ФИО38 инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ. 

Так, согласно обвинительному заключению, ФИО2 ФИО39. и ФИО24, осуществили выезд, без указания даты и времени в обвинительном заключении, к тайнику – «закладке» с наркотическими средствами, после чего, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, организовали тайники – «закладки» с наркотическими средствами по указанным в обвинительном заключении адресам, а часть наркотического средства ФИО2 ФИО40. стал хранить в автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, находящийся в его пользовании, создав таким образом, условия для совершения особо тяжкого преступления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной преступной группы, однако, не смог довести преступный умысел преступной группы до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, без указания в обвинительном заключении времени и места, был задержан сотрудниками полиции, изъявшими наркотические средства из незаконного оборота. 

Отсутствие в обвинительном заключении точно определенных дат и времени совершения преступлений, свидетельствует о том, что обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО2 ФИО41., не соответствует требованиям, предусмотренными п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, что нарушает право ФИО2 ФИО42. на защиту, поскольку предяъвленное обвинение, не содержит конкретных данных относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию. Кроме того, неуказание в обвинительном заключении точно определенных дат и времени совершения преступлений, не исключает возможности истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности, в связи с чем, уточнение даты и времени совершения преступлений, по результатам судебного следствия не представляется возможным, т.к. это ухудшит положение обвиняемого. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Постановлении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 18-П, из статей 215, 220, 221, 225 и 226 УПК Российской Федерации, в соответствии с которыми обвинительное заключение или обвинительный акт как итоговые документы следствия или дознания, выносимые по их окончании, составляются, когда следственные действия по уголовному делу произведены, а собранные доказательства достаточны для составления указанных документов, вытекает, что если на досудебных стадиях производства по уголовному делу имели место нарушения норм уголовно-процессуального закона, то ни обвинительное заключение, ни обвинительный акт не могут считаться составленными в соответствии с требованиями данного Кодекса. 

По смыслу пункта 1 части первой статьи 237 во взаимосвязи с пунктами 2 - 5 части первой той же статьи, а также со статьями 215, 220, 221, 225 и 226 УПК Российской Федерации, возвращение дела прокурору в случае нарушения требований данного Кодекса при составлении обвинительного заключения или обвинительного акта может иметь место по ходатайству стороны или инициативе самого суда, если это необходимо для защиты прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, при подтверждении сделанного в судебном заседании заявления обвиняемого или потерпевшего, а также их представителей о допущенных на досудебных стадиях нарушениях, которые невозможно устранить в ходе судебного разбирательства. При этом основанием для возвращения дела прокурору во всяком случае являются существенные нарушения уголовно-процессуального закона, совершенные дознавателем, следователем или прокурором, в силу которых исключается возможность постановления судом приговора или иного решения. Подобные нарушения в досудебном производстве требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которые не могут быть устранены в судебном заседании и исключают принятие по делу судебного решения, отвечающего требованиям справедливости, всегда свидетельствуют в том числе о несоответствии обвинительного заключения или обвинительного акта требованиям данного Кодекса.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что составленное обвинительное заключение при указанных выше существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, исключает возможность постановления на его основе законного и обоснованного приговора либо вынесения иного решения по делу. Указанные обстоятельства в соответствии с п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ являются основаниями для возвращения уголовного дела прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом. 

В соответствии с ч.3 ст.237 УПК РФ, при возвращении уголовного дела прокурору, судья решает вопрос о мере пресечения в отношении обвиняемого. При необходимости судья продлевает срок содержания обвиняемого под стражей для производства следственных и иных процессуальных действий с учетом сроков, предусмотренных статьей 109 настоящего Кодекса.

В материалах уголовного дела в обоснование предъявленного ФИО2 ФИО43 обвинения в совершении умышленных преступлений, представлена достаточная совокупность доказательств, вследствие чего предусмотренные УПК РФ основания для задержания и избрании меры пресечения в виде заключения под стражу имелись. При разрешении вопроса о мере пресечения, суд учитывает, что ФИО2 ФИО44. 

<

данные изъяты>. Однако, суд считает, что необходимость в мере пресечения в виде заключения под стражей, не отпала, поскольку он обвиняется в совершении тяжкого и особо тяжкого преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье населения, т.е. представляющих значительную опасность для общества, исходя из чего, принимая во внимание характеристики инкриминируемых деяний, у суда имеются основания полагать, что при избрании более мягкой меры пресечения, в том числе, домашнего ареста, ФИО2 ФИО45. может скрыться от суда, иным образом воспрепятствовать производству по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 109, п.1 ч.1 ст.237, 255, 256 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело с обвинительным заключением в отношении ФИО2 ФИО46, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – вернуть прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий его рассмотрения судом. 

Меру пресечения ФИО2 ФИО47 оставить прежней – содержание под стражей, продлив срок содержания под стражей на 1 месяц, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья (подпись) М.С. Елфимова 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>